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Introdución 
 

O Instituto Galego de Estatística realiza desde 

o ano 1999 a “Enquisa de condicións de vida 

das familias”, macroenquisa de periodicidade 

anual dirixida aos fogares galegos, co obxecto 

de obter información sobre as súas 

características socioeconómicas. A enquisa 

articúlase en dous módulos: un primeiro, de 

carácter xeral, que se repite todos os anos, 

deseñado para recoller información sobre as 

variables básicas que, pola súa importancia e 

dinamismo, necesitan un período anual de 

obtención de información, e un segundo 

módulo, de carácter específico, reservado 

para bloques temáticos de variables diversas 

que, pola súa evolución, non necesitan un 

período anual de recollida de datos. 

No programa estatístico anual para o ano 

2006 do Plan Galego de Estatística 2002-2006 

inclúese a sétima edición da enquisa.  

 

 

A publicación que agora se presenta recolle os 

principais resultados da “Enquisa de 

condicións de vida das familias” do ano 2006; 

unha información que se pretende como 

referente básico para un primeiro 

achegamento á dita enquisa.  

Deste xeito, facilítanselles os datos necesarios 

aos usuarios que investigan e realizan estudos 

de carácter social, ao mesmo tempo que 

garanten e orientan unha planificación e 

avaliación obxectivas das políticas públicas, 

en xeral, e das de natureza social, en 

particular. 

Por último, o IGE desexa agradecerlles a  

colaboración prestada a todas as familias 

incluídas na mostra, xa que sen o seu esforzo 

ao cubrir os cuestionarios non sería posible a 

obtención dos resultados que agora se 

presentan. 
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1. Composición dos fogares
 
1.1. Introdución 
 
Esta epígrafe consiste nunha aproximación á 

composición dos fogares de Galicia no tocante 

á súa estrutura, tipoloxía e tamaño.  

Ao mesmo tempo, para determinadas 

características afondarase a través da variable 

idade escollendo grupos como, por exemplo, 

os menores de 6 anos, menores de 16 anos e 

maiores de 65 anos. 

1.2. Fogares segundo o número de 
persoas 

 
Nos últimos anos o fogar máis común en 

Galicia é o composto por dúas persoas. En 

2006 a porcentaxe é do 28,10% sobre o total 

de fogares galegos. 

Seguido do fogar composto por dúas persoas 

áchanse como máis frecuentes os compostos 

por tres persoas, cunha porcentaxe do 24,34% 

e, a seguir, o de catro persoas cunha 

porcentaxe do 19,29%. 

O fogar composto por cinco ou máis persoas 

representa un 9,56% no ano 2006 e 

obsérvase un decrecemento continuado deste 

tipo de fogar desde o ano 2003. 

 

2003 2004 2005 2006
Unha 19,09 18,95 19,05 18,72

Dúas 24,21 26,06 26,62 28,10

Tres 23,18 23,33 23,05 24,34

Catro 20,94 19,50 20,57 19,29

Cinco ou máis 12,58 12,16 10,70 9,56

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO O NÚMERO DE PERSOAS 
GALICIA

 
Se analizamos as diferenzas provinciais, vese 

como no caso dos fogares unipersoais, 

Ourense e Lugo presentan uns resultados por 

riba da media galega, o 23,25% e o 24,84%, 

respectivamente, polo 18,72% galego. Do 

mesmo xeito, Pontevedra é a que ten a 

porcentaxe máis baixa cun 14,50%, mentres 

que A Coruña, cun 18,53%, é a que máis se 

parece á media galega. 

  Fonte: IGE

Fogares segundo o número de persoas. Ano 2006
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No tipo de fogares de cinco ou máis persoas, 

Pontevedra alcanza a maior porcentaxe cun 

11,21%, mentres que Ourense presenta a 

porcentaxe máis baixa, un 4,20%. 

 



 

 

6 
 

Enquisa de condicións de vida das familias.  Ano 2006 
 

 
 

1.3. Fogares segundo o número de 
persoas de determinadas idades 

 
Os fogares con algunha persoa de 65 ou máis 

anos están experimentando unha baixada na 

porcentaxe nos últimos anos, alcanza en 2006 

o 42,18%, mentres que en 2002 a porcentaxe 

era do 45,36%. 

  Fonte: IGE

Fogares con algunha persoa das seguintes idades. Galicia
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Con respecto aos fogares con alguén menor 

de 16 anos, tamén experimentan baixada na 

porcentaxe, un 24,75% en 2006 polo 26,79% 

en 2002. 

A porcentaxe de fogares con algún membro 

menor de 6 anos mantense practicamente 

constante en torno a un 11% desde o ano 

2002. A porcentaxe en 2006 é do 11,12%. 

1.4. Tipoloxía do fogar 
 
O tipo de fogar que predomina en Galicia no 

ano 2006 é aquel composto por unha parella 

con fillos, xa que representa un 36,67% dos 

fogares galegos e, desta porcentaxe, un 

17,77% está composto por parellas con fillos 

menores de 16 anos. 

 

2003 2004 2005 2006
Unipersoal 19,09 18,95 19,05 18,72

Sen núcleo 2,51 2,37 2,42 2,19

Parella con fillos 37,62 37,06 37,27 36,67

con fillos < 16 anos 17,81 17,48 17,58 17,77

Parella sen fillos 16,31 18,30 18,00 19,89

Monoparental 8,91 8,59 9,70 9,15

ata 50 anos 2,18 2,23 2,72 2,43

Un núcleo e outros 9,41 9,74 8,36 8,55

Varios núcleos 6,16 4,98 5,20 4,84

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A SÚA TIPOLOXÍA 
GALICIA

 
O seguinte tipo de fogar máis común, pero 

cunha distancia de 16,78 puntos porcentuais 

respecto do formado por parella con fillos, é o 

fogar composto por unha parella sen fillos 

(19,89%), seguido moi cerca polo fogar 

unipersoal (18,72%). 

O fogar monoparental ocupa o cuarto lugar 

cun 9,15%, do cal un 2,43% está composto 

por persoas con menos de 50 anos. 

Son as provincias da Coruña (36,85%) e 

Pontevedra (40,27%) as que amosan as 

porcentaxes máis altas para o tipo de fogar 

máis frecuente en Galicia —parella con fillos— 

e superan, ao mesmo tempo, a porcentaxe 

para o total galego. Nestas provincias é tamén 

onde se atopa o maior número de fogares 

formados por parellas con fillos menores de 16 

anos. Para o caso de Pontevedra (21,19%), 

esta porcentaxe chega a superar a referida 

aos fogares unipersoais, que é do 14,50%. 

Os fogares unipersoais son máis frecuentes 

en Lugo (24,84%) e Ourense (23,25%), 

cunhas porcentaxes notablemente elevadas 

por riba das provincias da Coruña (18,53%) e 

Pontevedra (14,50%). 
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Cor. Lug. Our. Pont.
Unipersoal 18,53 24,84 23,25 14,50

Sen núcleo 2,05 2,45 2,65 2,06

Parella con fillos 36,85 30,25 33,92 40,27

con fillos < 16 anos 17,96 12,04 14,78 21,19

Parella sen fillos 19,13 17,79 23,50 20,21

Monoparental 9,41 10,11 7,74 9,00

ata 50 anos 2,74 2,37 1,44 2,46

Un núcleo e outros 9,22 7,95 7,16 8,53

Varios núcleos 4,81 6,60 1,78 5,43

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A SÚA TIPOLOXÍA
 ANO 2006

 
Respecto do tipo de fogar formado por 

parellas sen fillos, abunda máis nas provincias 

de Pontevedra (20,21%) e Ourense (23,50%). 

O fogar monoparental é maioritario na 

provincia de Lugo, cun 10,11%, mentres que a 

menor porcentaxe a presenta Ourense cun 

7,74%. 

1.5. Número medio de persoas por 
fogar 

 
O tamaño medio do fogar galego en 2006 é de 

2,78 membros por fogar, o menor dos últimos 

anos. Todas as provincias baixan de tamaño 

medio, e son os extremos Ourense, con 2,48 

persoas, e Pontevedra, con 2,94. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 2,92 2,88 2,84 2,79

Lugo 2,78 2,73 2,70 2,65

Ourense 2,58 2,54 2,51 2,48

Pontevedra 3,07 3,02 2,98 2,94

Galicia 2,90 2,86 2,82 2,78

 Fonte: IGE

NÚMERO MEDIO DE PERSOAS POR 
FOGAR

 

1.6. Número medio de persoas de 65 
ou máis anos por fogar 

 
No ano 2006, o número medio de persoas de 

65 ou máis anos experimenta unha leve 

diminución, é de 0,59 polo 0,60 dos dous anos 

anteriores. Esta cifra vén superada polas 

provincias de interior, que acadan valores de 

0,73 para Lugo e 0,70 para Ourense; o 

resultado para Pontevedra e A Coruña é de 

0,52 e 0,57 persoas, respectivamente. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 0,58 0,57 0,57 0,57

Lugo 0,76 0,75 0,74 0,73

Ourense 0,72 0,71 0,70 0,70

Pontevedra 0,54 0,53 0,52 0,52

Galicia 0,61 0,60 0,60 0,59

 Fonte: IGE

NÚMERO MEDIO DE PERSOAS DE 65 OU 
MÁIS ANOS POR FOGAR

 



 

 

8 
 

Enquisa de condicións de vida das familias.  Ano 2006 
 

 
 

1.7. Mozos que viven cos pais 
 
A porcentaxe de mocidade galega entre 18 e 

24 anos que vive cos pais é do 90,21%. Por 

sexo, esta porcentaxe é maior nos mozos 

(93,14%) ca nas mozas (87,24%). No tramo 

de idade de 25 a 34 anos, a porcentaxe que 

vive cos pais é do 51,64%, e de novo esta é 

maior nos homes ca nas mulleres, un 55,60% 

e un 47,65%, respectivamente. 

  Fonte: IGE

Mozos que viven cos pais por sexo e idade. Galicia
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As porcentaxes actuais son inferiores ás do 

ano 2002, en concreto, dous puntos 

porcentuais entre os mozos de 18 e 24 anos e 

sete cos de 25 a 34 anos. 
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2. Situación económica
 
2.1. Introdución 
 
Nesta epígrafe proporciónase información 

sobre a situación económica dos fogares no 

tocante aos seus ingresos. Así mesmo, 

préstase unha especial atención ás diferenzas 

existentes entre as provincias galegas. 

Cabe dicir que os ingresos fan sempre 

referencia aos ingresos monetarios netos que 

percibe o fogar. 

2.2. Ingreso medio mensual 
 
O ingreso medio mensual do fogar galego é 

no ano 2006 de 1.793 euros, exactamente 90 

euros máis que no ano 2005, o que supón un 

crecemento do 5,3%. 

Por outra banda, tomando como referencia o 

ano 2003, os fogares galegos viron 

incrementado o seu ingreso medio mensual 

nun 14,1%. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 1.627 1.639 1.776 1.881

Lugo 1.486 1.544 1.610 1.668

Ourense 1.259 1.350 1.465 1.470

Pontevedra 1.674 1.693 1.752 1.870

Galicia 1.571 1.603 1.703 1.793

 Fonte: IGE

INGRESO MEDIO MENSUAL              
POR FOGAR

 
A distribución provincial vén confirmar a 

tendencia experimentada desde os últimos 

anos, onde os ingresos medios mensuais por 

fogar máis altos se dan nas provincias da 

Coruña (1.881 euros) e Pontevedra (1.870

 

euros) fronte aos máis baixos de Lugo (1.668 

euros) e Ourense (1.470 euros). 

Pontevedra e A Coruña amosan os maiores 

crecementos no ingreso medio por fogar 

respecto do ano anterior, cunhas variacións do 

6,7% e do 5,9%, respectivamente, mentres 

que Lugo ten unha variación do 3,6% e a de 

Ourense é inferior ao 1%. 

Tendo en conta o ingreso medio mensual por 

persoa, a seguinte táboa mostra para o ano 

2006 un ingreso medio mensual de 645 euros 

por persoa do fogar galego. Isto supón un 

aumento do 6,8% respecto do ano anterior.  

2003 2004 2005 2006
A Coruña 556 570 625 673

Lugo 535 565 597 628

Ourense 488 531 583 592

Pontevedra 545 561 588 637

Galicia 541 561 604 645

 Fonte: IGE

INGRESO MEDIO MENSUAL              
POR PERSOA

 
Por provincias, os coruñeses son os que teñen 

o ingreso medio mensual por persoa máis alto 

(673 euros), seguido dos pontevedreses (637 

euros). Os ourensáns son os que teñen o 

menor ingreso medio mensual no ano 2006 

(592 euros). 

Pontevedra amosa unha variación no ingreso 

medio mensual por persoa con respecto ao 

ano 2005 dun 8,3%, séguenlle A Coruña cun 

7,7%, Lugo cun 5,2% e, finalmente, Ourense 

cun 1,5%. 
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2.3. Fogares segundo o intervalo de 
ingresos mensuais 

 
O fogar máis frecuente en Galicia no ano 2006 

é aquel que ingresa entre 1.000,01 e 1.500,00 

euros mensuais, o que representa un 20,68%. 

Por outra banda, o fogar menos frecuente é o 

que ingresa menos de 250 euros ao mes, que 

representa o 0,83% e que, ao mesmo tempo, 

vén experimentando un descenso desde o ano 

2004. 

2004 2005 2006
Ata 250,00 euros 0,92 0,90 0,83

De 250,01 a 425,00 euros 3,57 3,49 2,59

De 425,01 a 600,00 euros 11,85 9,92 9,28

De 600,01 a 1.000,00 euros 18,36 17,17 16,38

De 1.000,01 a 1.500,00 euros 21,11 21,03 20,68

De 1.500,01 a 2.000,00 euros 17,12 16,65 15,93

De 2.000,01 a 2.500,00 euros 10,91 11,51 12,77

De 2.500,01 a 3.000,00 euros 6,33 7,43 8,21

Máis de 3.000,00 euros 9,82 11,91 13,32

Total 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO O INTERVALO DE 
INGRESOS MENSUAIS. GALICIA

 
Cabe salientar aqueles fogares que ingresan 

máis de 3.000,00 euros ao mes, cunha 

porcentaxe do 13,32%, intervalo que, 

ademais, experimenta o maior crecemento 

respecto do ano 2005. 

Tendo en conta os intervalos extremos, 

pódese observar na táboa seguinte o 

comportamento destes por provincias; deste 

xeito, A Coruña é a provincia con máis fogares 

onde os ingresos mensuais son inferiores a 

250 euros (0,94%), pero é Ourense a que ten 

a maior porcentaxe de fogares con ingresos 

mensuais inferiores a 600 euros, cun 20,66%, 

seguida de Lugo, cun 16,41%. Ambas son as 

provincias coas menores porcentaxes de 

fogares que ingresan máis de 3.000,00 euros 

ao mes, un 12,01% para Lugo e un 8,01% 

para Ourense. 

Ata 250 € Ata 600 € Máis de 3.000 €
A Coruña 0,94 11,17 14,58

Lugo 0,81 16,41 12,01

Ourense 0,91 20,66 8,01

Pontevedra 0,67 9,75 14,49

Galicia 0,83 12,70 13,32

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO O INTERVALO DE INGRESOS 
MENSUAIS. ANO 2006

 
Pontevedra é a provincia cunha menor 

porcentaxe de fogares que ingresan menos de 

600 euros ao mes (9,75%), mentres que A 

Coruña é a que amosa a maior porcentaxe de 

fogares con ingresos mensuais superiores aos 

3.000,00 euros (14,58%). 

2.4. Fogares segundo a súa tipoloxía 
de ingresos 

 

 

No ano 2006, o 40,05% dos fogares galegos 

perciben ingresos procedentes só do traballo, 

seguidos dos fogares con ingresos 

procedentes do traballo e prestacións 

(30,38%) e, por último, os fogares nos que os 

ingresos proveñen das prestacións (28,99%). 

Considéranse catro tipos de ingresos do 

fogar (ou, se é o caso, da persoa): 

traballo, prestacións, traballo e 

prestacións e nin traballo nin prestacións, 

segundo o fogar (ou a persoa) teña 

ingresos do traballo e non de prestacións, 

de prestacións e non do traballo, de 

traballo e de prestacións e nin de traballo 

nin de prestacións, respectivamente. 
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A porcentaxe de fogares con ingresos 

procedentes do traballo experimenta un 

crecemento continuado nos últimos anos, 

tendencia oposta para o caso dos fogares que 

teñen ingresos dos dous tipos, de traballo e 

prestacións. Os fogares con ingresos 

procedentes unicamente de prestacións 

amosan no ano 2006 un lixeiro descenso. 

2003 2004 2005 2006
Traballo 36,21 37,37 37,71 40,05

Prestacións 30,13 30,47 29,85 28,99

Traballo e 
prestacións 32,93 31,58 31,79 30,38

Nin traballo
nin prestacións 0,73 0,58 0,65 0,58

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A TIPOLOXÍA DE 
INGRESOS. GALICIA

 
Existen notables diferenzas entre provincias 

en referencia á tipoloxía de ingresos, xa que 

os fogares da Coruña (41,06%) e Pontevedra  

(43,91%) teñen ingresos procedentes 

unicamente do traballo en maior medida que 

Lugo (31,87%) e Ourense (35,93%), 

situándose por riba da porcentaxe galega 

(40,05%), especialmente a provincia de 

Pontevedra, ao superar a media galega en 3,9 

puntos porcentuais. 

Esta distribución cambia para o caso dos 

ingresos procedentes unicamente das 

prestacións: os fogares de Lugo e Ourense 

presentan as porcentaxes máis altas, tanto en 

comparación co resto das provincias coma cos 

outros tipos de ingresos. Destaca Ourense, 

cunha porcentaxe do 41,93% de fogares que 

teñen unicamente ingresos derivados das 

prestacións no ano 2006. 

Cor. Lug. Our. Pont.
Traballo 41,06 31,87 35,93 43,91

Prestacións 26,16 34,97 41,93 24,64

Traballo e 
prestacións 32,07 32,56 21,70 30,99

Nin traballo
nin prestacións 0,72 0,60 0,43 0,45

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A TIPOLOXÍA DE 
INGRESOS. ANO 2006

 
Para o caso da categoría composta polos 

ingresos derivados do traballo e das 

prestacións, as diferenzas entre provincias 

son menores, con porcentaxes próximas á 

media galega (30,38%), excepto a provincia 

de Ourense, que acada a porcentaxe máis 

baixa de fogares con ingresos derivados do 

mercado laboral e das axudas sociais, cun 

21,70%. 

2.5. Fogares segundo a principal 
fonte de ingresos 

 
No ano 2006, o 61,05% dos fogares galegos 

teñen como principal fonte de ingresos o 

traballo e un 37,42% os ingresos procedentes 

das prestacións. Residualmente, obsérvanse 

fogares nos que a súa principal fonte de 

ingresos procede de rendas e outros ingresos 

(0,74% e 0,79%, respectivamente). 

2003 2004 2005 2006
Traballo 58,68 58,97 59,61 61,05

Prestacións 39,32 39,29 38,68 37,42

Rendas 0,73 0,93 0,88 0,74

Outros ingresos 1,26 0,80 0,84 0,79

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A PRINCIPAL FONTE 
DE INGRESOS. GALICIA
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A porcentaxe de fogares con principal fonte de 

ingresos con orixe no mercado de traballo 

amosa un continuo crecemento no período 

2002-2006. Para o caso das prestacións, as 

porcentaxes teñen o comportamento contrario, 

é dicir, amosa un continuo decrecemento. 

Nas provincias da Coruña e Pontevedra son 

máis frecuentes os fogares que teñen como 

principal fonte de ingresos aqueles 

procedentes do traballo, concretamente un 

62,97% para o caso da Coruña e un 65,94% 

para Pontevedra. Ourense é a provincia con 

menor porcentaxe de fogares que teñen como 

principal fonte de ingresos o traballo (51,24%), 

9,8 puntos porcentuais menos que para 

Galicia e 14,7 comparando coa provincia de 

Pontevedra (aquela coa porcentaxe máis alta 

de fogares co traballo como principal fonte de 

ingresos). 

No entanto, con relación aos ingresos 

procedentes das prestacións son Lugo, cun 

44,91%, e Ourense, cun 48,16%, as 

provincias con máis fogares que teñen este 

tipo de ingresos como principal fonte. 

Pontevedra (32,30%) é a provincia que no ano 

2006 ten a menor porcentaxe de fogares con 

principal fonte de ingresos as prestacións.  

Traballo Prestacións
A Coruña 62,97 35,43

Lugo 53,39 44,91

Ourense 51,24 48,16

Pontevedra 65,94 32,30

Galicia 61,05 37,42

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO A PRINCIPAL FONTE 
DE INGRESOS. ANO 2006

 

2.6. Estrutura de ingresos dos 
fogares 

 
Do total de ingresos que perciben os fogares 

galegos, máis da metade proceden do traballo 

por conta allea, concretamente un 57,31%. 

Fronte a estes, sitúanse os ingresos 

orixinarios do traballo por conta propia, cun 

12,77% no ano 2006. Os ingresos derivados 

das prestacións supoñen un 27,71% dos 

ingresos percibidos polos fogares galegos. 

2003 2004 2005 2006
Traballo conta allea 54,45 54,87 55,41 57,31

Traballo conta propia 14,34 13,14 13,60 12,77

Prestacións 28,20 29,36 28,62 27,71

Rendas e outros 
ingresos 3,00 2,63 2,37 2,22

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES  
GALICIA

 
Estas porcentaxes véñense mantendo ao 

longo dos anos e destaca o suave incremento 

dos ingresos procedentes do traballo por 

conta allea no ano 2006. 

Respecto da estrutura no ámbito provincial, na 

Coruña e Pontevedra é onde se sitúan as 

porcentaxes de ingresos derivados do traballo 

por conta allea máis elevadas (57,73% e 

60,15%, respectivamente) e nas provincias de 

Lugo e Ourense onde son máis altas as 

porcentaxes de ingresos procedentes das 

prestacións, cun 33,51% e un 33,71%, 

respectivamente. 
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Cor. Lug. Our. Pont.
Traballo conta allea 57,73 50,84 54,36 60,15

Traballo conta propia 12,52 13,03 11,18 13,51

Prestacións 27,33 33,51 33,71 24,05

Rendas e outros 
ingresos 2,43 2,63 0,75 2,29

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES  
ANO 2006

  

2.7. Fogares segundo o grao de 
dificultade para chegar a fin de 
mes 

 
No ano 2006, o 16,64% dos fogares galegos 

chegan con moita dificultade a fin de mes. Non 

obstante, os fogares máis frecuentes son os 

que afirman chegar con dificultade a fin de 

mes (47,45%, a porcentaxe máis alta) e os 

que chegan con facilidade a fin de mes 

representan un 34,70% dos fogares galegos. 

Aqueles que afirman chegar con moita 

facilidade a fin de mes representan o 1,21% 

do total dos fogares. 

2003 2004 2005 2006
Con moita facilidade 1,49 0,85 1,71 1,21

Con facilidade 37,60 37,54 39,27 34,70

Con dificultade 47,02 47,82 45,48 47,45

Con moita dificultade 13,89 13,79 13,54 16,64

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO O GRAO DE 
DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN DE MES  

GALICIA 

 
Por outra banda, con respecto ao ano 2005, 

obsérvase un crecemento de máis de tres 

puntos porcentuais dos fogares que chegan 

con moita dificultade a fin de mes, de case 

dous puntos dos fogares que chegan con 

dificultade e un decrecemento de catro puntos 

e medio daqueles fogares que aseguran 

chegar con facilidade a fin de mes. 

Examinando esta percepción dos fogares por 

provincias para o ano 2006, obsérvase que é 

na provincia de Lugo onde hai maior 

porcentaxe de fogares que chegan con 

facilidade ou moita facilidade a fin de mes, un 

38,41% presentan esta característica, 2,5 

puntos porcentuais por riba da media galega 

que afirman chegar deste xeito a fin de mes. 

Os fogares coruñeses tamén se sitúan por riba 

da media galega, cun 37,79% de fogares que 

aseguran chegar a fin de mes deste xeito e, 

por último, sitúanse os fogares de Ourense e 

Pontevedra que en menor proporción afirman 

chegar a fin de mes con facilidade ou moita 

facilidade, cunha porcentaxe do 35,33% e do 

32,71%, respectivamente. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 39,96 39,64 42,43 37,79

Lugo 49,12 38,21 46,96 38,41

Ourense 43,42 36,37 44,07 35,33

Pontevedra 31,80 37,75 35,32 32,71

Galicia 39,09 38,39 40,98 35,90

 Fonte: IGE

FOGARES QUE CHEGAN A FIN DE MES 
CON FACILIDADE OU MOITA FACILIDADE

 
Respecto do ano 2005, cabe salientar o 

decrecemento en 5 puntos porcentuais dos 

fogares galegos que afirman chegar con 

facilidade ou moita facilidade a fin de mes. Por 

provincias, Lugo e Ourense experimentan un 

decrecemento de máis de 8,5 puntos, e 

séguenlles A Coruña (4,6 puntos) e 

Pontevedra (2,6 puntos). 
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2.8. Pobreza 
 
Antes do exame dos principais resultados 

sobre a pobreza en Galicia e nas súas 

provincias, cabe aclarar qué se entende desde 

a “Enquisa de condicións de vida das familias” 

por fogares que están por debaixo do limiar da 

pobreza, por un lado, e do limiar de extrema 

pobreza, por outro. 

O primeiro é aquel cuxo ingreso equivalente 

está por debaixo do 50% da mediana dos 

ingresos equivalentes de todos os fogares; os 

fogares baixo o limiar de extrema pobreza son 

aqueles que se sitúan por debaixo do 25%. 

 

No ano 2006, un 9,84% dos fogares galegos 

están por debaixo do limiar de pobreza. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 8,87 8,95 8,89 8,51

Lugo 8,21 9,11 10,69 9,56

Ourense 14,02 12,04 13,46 15,25

Pontevedra 10,01 7,77 8,34 9,37

Galicia 9,86 9,02 9,58 9,84

 Fonte: IGE

FOGARES BAIXO O LIMIAR DE POBREZA

  

A única provincia que supera esta porcentaxe 

é Ourense (15,25%), ao situarse 5,4 puntos 

porcentuais por riba da porcentaxe galega. 

Por outra banda, a provincia da Coruña é 

aquela onde menor porcentaxe de fogares hai 

por debaixo do limiar de pobreza, cun 8,51%. 

En Galicia, hai un 1,21% de fogares que están 

por debaixo do limiar de extrema pobreza no 

ano 2006. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 0,77 1,12 1,15 1,18

Lugo 1,66 1,21 1,27 1,15

Ourense 1,55 2,16 1,09 1,70

Pontevedra 0,88 0,62 0,87 1,06

Galicia 1,03 1,12 1,07 1,21

 Fonte: IGE

FOGARES BAIXO O LIMIAR DE EXTREMA 
POBREZA

 
Esta porcentaxe vén superada pola provincia 

de Ourense, cunha porcentaxe do 1,70%. 

Se no caso anterior era a provincia da Coruña 

coa menor porcentaxe de fogares por debaixo 

do limiar de pobreza, no caso daqueles 

situados por debaixo do limiar de extrema 

pobreza é Pontevedra a provincia onde hai 

menor porcentaxe de fogares deste tipo no 

ano 2006, cun 1,06%. 

Considérase ingreso equivalente os

ingresos netos mensuais divididos pola

raíz cadrada do número de membros que

constitúen o fogar. O obxectivo desta

medida de ingresos é facer comparables

os fogares con distinto número de persoas.

Considérase preferible o uso da mediana

en lugar da media por tratarse dunha

medida de pobreza relativa. 
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3. Mercado laboral
 
3.1. Introdución 
 
Nesta epígrafe abórdanse as principais 

variables que fan referencia ao mercado 

laboral de Galicia, a través da análise das 

taxas máis comúns, como as de actividade, 

ocupación e paro. 

Delas observarase a súa evolución desde o 

ano 2003, así como os comportamentos por 

provincias, por un lado, e segundo o xénero e 

a idade, por outro.  

Tamén se examinan algunhas características 

das persoas asalariadas, como son os seus 

contratos segundo tipoloxía e se son 

realizados a través de empresa de traballo 

temporal (ETT). 

Por último, farase unha referencia aos fogares 

observando o número medio de persoas por 

fogar segundo a súa relación coa actividade 

económica. 

Cómpre lembrar que os datos fan referencia 

ao segundo trimestre de cada ano e ás 

persoas de 16 ou máis anos. 

3.2. Taxa de actividade 
 
A taxa de actividade para Galicia no ano 2006 

é do 51,45%, a maior cifra dos últimos anos.  

Son as provincias da Coruña e Pontevedra as 

que amosan as taxas máis altas de actividade 

no ano 2006, e sitúase, en primeiro lugar, a de 

Pontevedra cunha taxa do 54,33%. Lugo e 

Ourense presentan unhas taxas por debaixo 

da taxa galega, cun 48,29% e un 43,01%, 

respectivamente. 

 

 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 51,53 50,95 52,94 52,66

Lugo 47,98 53,40 47,50 48,29

Ourense 45,90 44,97 43,22 43,01

Pontevedra 53,44 53,37 53,03 54,33

Galicia 50,98 51,32 51,04 51,45

 Fonte: IGE

TAXA DE ACTIVIDADE

 
Respecto do período anterior, o ano 2005, son 

Lugo e Pontevedra as que experimentan un 

crecemento na súa taxa de actividade, 

mentres que na Coruña e Ourense se produce 

un lixeiro decrecemento. 

A taxa de actividade nos distintos grupos de 

idade e segundo o xénero é a seguinte:  

  Fonte: IGE

Taxa de actividade segundo o sexo e a idade. Galicia 
Ano 2006
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As taxas de actividade máis altas 

concéntranse no grupo de idade de 25 a 44 

anos, das cales un 90,04% corresponde aos 

homes e un 73,91% ás mulleres. 

O segundo grupo de idade onde son máis 

altas as taxas de actividade en Galicia no ano 

2006 é o das persoas entre 16 e 24 anos. 

Novamente son os homes os que teñen unha 

taxa de actividade máis alta que as mulleres 
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cunha diferenza porcentual de 11,0 puntos por 

riba da taxa de actividade feminina. 

No entanto, esta diferenza de xénero 

agudízase no caso do grupo de idade de 45 

ou máis anos, xa que se eleva a 18,7 puntos 

porcentuais. Por outra banda, é o grupo de 

idade que presenta as taxas de actividade 

máis baixas: un 43,69% para os homes e un 

25,31% para as mulleres. 

3.3. Taxa de ocupación 
 
No ano 2006, Galicia presenta unha taxa de 

ocupación do 47,83%, un punto porcentual 

máis que en 2005. Esta taxa vén 

experimentando un crecemento continuado 

desde o ano 2003. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 46,49 46,00 48,09 49,24

Lugo 44,84 49,10 44,87 45,79

Ourense 41,49 39,60 40,80 40,20

Pontevedra 47,46 47,56 47,96 49,74

Galicia 45,96 46,12 46,71 47,83

 Fonte: IGE

TAXA DE OCUPACIÓN

 
A taxa de ocupación máis elevada para o ano 

2006 dáse na provincia de Pontevedra 

(49,74%), seguida da da Coruña (49,24%). 

Lugo (45,79%) e Ourense (40,20%) presentan 

taxas por debaixo da taxa galega, e é o caso 

de Ourense o máis destacado, con case 7,6 

puntos porcentuais por debaixo da dita taxa. 

En 2006, a taxa de ocupación medra en todas 

as provincias —o crecemento máis intenso 

dáse en Pontevedra cunha variación do 

3,7%—, agás na provincia de Ourense que 

experimenta un descenso do 1,5%. 

A ocupación en Galicia no ano 2006 

concéntrase naquelas persoas que teñen 

entre 25 e 44 anos segundo a idade e nos 

varóns segundo o xénero, cun valor para 

estes do 85,20%, o que significa uns 18,9 

puntos porcentuais por riba da taxa de 

ocupación feminina. 

  Fonte: IGE

Taxa de ocupación segundo o sexo e a idade. Galicia 
Ano 2006
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Ao grupo de idade máis novo correspóndenlle 

unhas taxas de ocupación do 40,59%, para os 

homes, e un 28,55%, para as mulleres. Este 

comportamento tamén se amosa no grupo de 

idade máis adulto, pero coa diferenza de 

xénero máis acusada; se no caso do grupo 

máis novo é de 12,0 puntos porcentuais a 

favor dos homes, no caso do grupo máis 

adulto é de 18,3 puntos porcentuais. No 

entanto, a maior diferenza segue a darse no 

grupo de 25 a 44 anos, con 18,9 puntos 

porcentuais a favor dos homes. 

3.4. Asalariados 
 
O seguinte gráfico mostra os resultados 

segundo o tipo de contrato das persoas 

asalariadas de Galicia ao longo do tempo.  

No ano 2006, un 71,07% das persoas 

asalariadas galegas teñen un contrato de 

duración indefinida e un 28,93% de duración 

temporal. Desde o período anterior, o ano 

2005, os contratos de duración indefinida 
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víronse aumentados en medio punto 

porcentual. 

  Fonte: IGE

Asalariados segundo o tipo de contrato. Galicia
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A porcentaxe de persoas contratadas a través 

dunha empresa de traballo temporal (ETT), en 

Galicia no ano 2006, é do 2,04%, porcentaxe 

inferior á do ano anterior (2,47%).  

Se temos en conta os datos desde o ano 

2002, obsérvase que a dita porcentaxe se 

move en torno ao 2%. 

  Fonte: IGE

Contratados por unha empresa de traballo temporal 
Galicia

2,25% 2,39%

2,51% 2,47%

2,04%

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

2002 2003 2004 2005 2006

Contratados por unha empresa de traballo temporal

 

 

3.5. Taxa de paro 
 
No segundo trimestre do ano 2006 a taxa de 

paro en Galicia é do 7,02%, proporción que 

vén sendo a máis baixa desde o ano 2003 e 

que se ve diminuída desde a data de 

referencia anterior, o segundo trimestre do 

ano 2005, nun 17,1%. 

A taxa de paro máis alta dáse en Pontevedra 

(8,45%), que é a única que supera a taxa 

galega. Fronte a esta realidade, obsérvanse 

as outras provincias, A Coruña e Ourense con 

taxas moi similares (6,49% e 6,54%, 

respectivamente) e Lugo coa taxa de paro 

máis baixa, en concreto, un 5,16%. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 9,79 9,71 9,16 6,49

Lugo 6,55 8,05 5,52 5,16

Ourense 9,61 11,95 5,59 6,54

Pontevedra 11,20 10,89 9,55 8,45

Galicia 9,85 10,14 8,47 7,02

 Fonte: IGE

TAXA DE PARO

 
O comportamento desta taxa segundo o 

xénero e a idade en Galicia no ano 2006 pode 

examinarse na seguinte gráfica, onde se 

poden observar as diferenzas entre estas 

variables.  
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  Fonte: IGE

Taxa de paro segundo o sexo e a idade. Galicia 
Ano 2006
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A primeira característica é que a mocidade 

galega, é dicir, o grupo de 16 a 24 anos, é a 

que se ve máis afectada polo paro, tanto 

mozos como mozas, aínda que estas en maior 

medida. Deste xeito, a taxa de paro para os 

mozos galegos é dun 12,81% e dun 19,68% 

para as mozas, porcentaxes que superan 

notablemente a taxa de paro para Galicia, que 

é do 7,02%. 

Fronte a este grupo de idade máis afectado 

polo paro, amósase o grupo máis adulto, 

persoas de 45 ou máis anos, con porcentaxes 

por debaixo da taxa de paro galega, un 3,11% 

para os homes e un 4,93% para as mulleres.  

O grupo de idade dos 25 aos 44 anos 

presenta unhas taxas de paro significativas, 

en canto que a taxa de paro das mulleres 

(10,27%) case dobra a dos homes (5,38%).  

En definitiva, pódese resumir que, no ano 

2006, a taxa de paro é máis alta nas mulleres 

ca nos homes en todos os grupos de idade. 

3.6. Número medio de persoas no 
fogar segundo a súa relación coa 
actividade económica 

 
No ano 2006, os fogares galegos contan cun 

número medio de persoas activas de 1,25, de 

persoas ocupadas de 1,17 e de persoas 

inactivas de 1,18. 

2003 2004 2005 2006
De activos 1,29 1,28 1,26 1,25

De ocupados 1,17 1,15 1,15 1,17

De inactivos 1,25 1,22 1,21 1,18

 Fonte: IGE

NÚMERO MEDIO DE PERSOAS NO FOGAR 
SEGUNDO A SÚA RELACIÓN COA 

ACTIVIDADE ECONÓMICA. GALICIA

 
Tanto no caso dos activos coma dos inactivos 

o número medio de persoas no fogar con esta 

característica tende á baixa, xa que este valor 

vén diminuíndo desde o ano 2003. Para o 

caso das persoas do fogar que están 

ocupadas, o número medio mantense sen 

case variacións nos últimos anos.  
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4. Novas tecnoloxías
 
4.1. Introdución 
 
Nesta epígrafe analízase o impacto das novas 

tecnoloxías na sociedade galega, centrándose 

no uso da telefonía móbil, ordenadores 

persoais, internet e o comercio electrónico 

facendo fincapé novamente nas diferenzas 

segundo o xénero e a idade das persoas. 

Así mesmo, tamén se examinan os resultados 

por provincias, tanto para o ano 2006 como 

para os anteriores. 

Os datos que se presentan a continuación fan 

referencia a persoas de 5 ou máis anos. 

4.2. Uso de telefonía móbil 
 
A porcentaxe de persoas que utilizan teléfono 

móbil en Galicia no ano 2006 é do 62,93%, 

case catro puntos porcentuais máis ca no ano 

2005.  

2003 2004 2005 2006
A Coruña 51,77 57,03 61,13 65,19

Lugo 44,99 51,76 54,28 60,07

Ourense 44,89 51,61 49,95 52,26

Pontevedra 50,29 55,07 61,57 65,14

Galicia 49,52 55,01 59,01 62,93

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE USAN O TELÉFONO 
MÓBIL

 
A Coruña e Pontevedra, cun 65%, son as 

provincias onde a porcentaxe de persoas que 

utilizan o teléfono móbil é maior, mentres que 

Ourense (52,26%) é a provincia que presenta 

unha menor porcentaxe. 

 

 

 

Observando estes datos segundo o xénero, 

confírmase a tendencia de crecemento para 

ambos sexos, máis intenso no caso das 

mulleres que nos homes desde o ano 2003. 

  Fonte: IGE
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No entanto, son sempre os homes os que 

utilizan o móbil en maior medida que as 

mulleres, aínda que estas diferenzas cada vez 

se acurtan máis, diferenza que chega ata os 

7,8 puntos porcentuais no ano 2006. 

Segundo a idade, nove de cada dez galegos 

entre 15 e 39 anos usan o teléfono móbil en 

2006. A porcentaxe de rapaces de 5 a 14 anos 

mantense en torno ao 26% nos últimos tres 

anos, mentres que nos dous grupos de maior 

idade son nos que se producen as maiores 

subidas con respecto a 2005, en concreto, 

sete puntos e medio no grupo de 40 a 54 anos 

e seis no de 55 ou máis anos. 
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2003 2004 2005 2006
De 5 a 14 anos 19,41 26,57 26,86 26,35

De 15 a 19 anos 77,86 86,08 86,62 89,72

De 20 a 29 anos 87,51 91,17 95,55 95,10

De 30 a 39 anos 77,74 82,87 88,42 91,01

De 40 a 54 anos 55,74 63,85 71,54 79,01

De 55 ou máis anos 17,43 22,13 25,05 31,00

Total 49,52 55,01 59,01 62,93

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE USAN O TELÉFONO 
MÓBIL SEGUNDO A IDADE. GALICIA

 

4.3. Uso de ordenador 
 
Se no caso do móbil máis do 60% dos galegos 

maiores de 5 anos usan esta tecnoloxía no 

ano 2006, no caso do ordenador esta 

porcentaxe achégase ao 38,11%. 

No entanto, o uso desta tecnoloxía por parte 

dos galegos vai en aumento, ao subir seis 

puntos porcentuais desde 2003. 

2003 2004 2005 2006
A Coruña 33,86 34,24 40,21 39,33

Lugo 27,45 30,66 30,65 33,48

Ourense 25,51 28,70 29,27 31,07

Pontevedra 33,95 36,81 39,80 40,93

Galicia 32,00 33,94 37,48 38,11

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE USAN O ORDENADOR

 
Obsérvase que no ano 2006 é a provincia de 

Pontevedra onde máis se utiliza o ordenador 

persoal (40,93%) e a de Ourense onde menos 

porcentaxe de persoas de 5 ou máis anos 

utilizan esta tecnoloxía (31,07%). 

Nesta tecnoloxía tamén se observan 

diferenzas por sexo, manteñen os homes 

unha distancia de 6,2 puntos porcentuais 

sobre as mulleres (un 41,33% dos homes 

fronte ao 35,12% das mulleres). 

  Fonte: IGE
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Os grupos de idade máis novos son nos que 

máis se utiliza o ordenador, e é o de 15 a 19 

anos, cun 80,89%, o que ten a maior 

porcentaxe. Respecto dos grupos de máis 

idade, utilizan o ordenador o 36,11% das 

persoas de 40 a 54 anos e o 6,20% das de 55 

ou máis anos. 

2003 2004 2005 2006
De 5 a 14 anos 55,25 64,45 66,87 68,07

De 15 a 19 anos 72,72 75,44 82,70 80,89

De 20 a 29 anos 58,98 63,39 68,72 68,24

De 30 a 39 anos 45,03 45,52 52,65 54,43

De 40 a 54 anos 26,94 28,49 32,88 36,11

De 55 ou máis anos 3,88 4,76 6,07 6,20

Total 32,00 33,94 37,48 38,11

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE USAN O ORDENADOR 
SEGUNDO A IDADE. GALICIA

 

4.4. Uso de internet 
 
No ano 2006, un 28,70% dos galegos 

conectáronse a internet, porcentaxe que, igual 

que no caso das anteriores tecnoloxías, vén 

experimentando un crecemento nos últimos 

anos. Deste xeito, a porcentaxe de usuarios 

de internet varía nun 26,7% desde o ano 

2003. 
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2003 2004 2005 2006
A Coruña 24,60 25,22 29,86 30,24

Lugo 19,33 21,14 21,76 24,12

Ourense 17,40 19,93 20,11 20,61

Pontevedra 23,58 26,31 28,91 31,51

Galicia 22,66 24,39 27,29 28,70

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE SE CONECTARON A 
INTERNET

 
Por provincias, os pontevedreses son os que 

en maior porcentaxe se conectaron a internet, 

seguidos dos coruñeses, nunhas porcentaxes 

que superan a media galega (31,51% e 

30,24%, respectivamente). Os ourensáns son 

os que menos se conectaron a internet neste 

ano (20,61%). 

Esta práctica confirma unha vez máis que son 

os homes os que utilizan as novas tecnoloxías 

en maior medida que as mulleres, pois no ano 

2006 un 31,15% dos homes galegos de 5 ou 

máis anos conectáronse a internet, mentres 

que as mulleres o fixeron nun 26,44%.  

  Fonte: IGE

Persoas que se conectaron a internet segundo o sexo. Galicia
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Cabe observar que a porcentaxe de varóns 

que se conectaron a internet supera en 2,5 

puntos porcentuais o total para Galicia. No 

caso das mulleres, a porcentaxe de usuarias 

sitúase 2,3 puntos por debaixo deste total 

(28,70%). 

En 2006, máis de tres puntos porcentuais de 

subida amosan os grupos de idade de 30 a 39 

anos e de 40 a 54 anos con respecto a 2005, 

mentres que o resto teñen porcentaxes 

similares. Ao igual que no uso de ordenador, o 

grupo de 15 a 19 anos é o que presenta a 

maior porcentaxe de conexión a internet, cun 

65,94%.

2003 2004 2005 2006
De 5 a 14 anos 23,13 26,11 31,23 32,80

De 15 a 19 anos 58,59 59,97 65,90 65,94

De 20 a 29 anos 48,32 53,71 56,18 57,84

De 30 a 39 anos 33,25 34,40 39,35 42,58

De 40 a 54 anos 18,40 20,43 24,46 27,77

De 55 ou máis anos 2,23 2,88 4,15 4,41

Total 22,66 24,39 27,29 28,70

 Fonte: IGE

PERSOAS QUE SE CONECTARON A 
INTERNET SEGUNDO A IDADE. GALICIA

 

4.5. Comercio electrónico 
 
Para finalizar, tamén se comproba un aumento 

da porcentaxe de persoas que realizaron 

algunha compra a través de rede. No ano 

2006, os galegos fixérono nunha porcentaxe 

do 4,16%.  

  Fonte: IGE

Persoas que realizaron algunha compra por internet. Galicia
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Na gráfica compróbase a intensidade do 

crecemento desta práctica dos galegos desde 

2004, que sube un punto porcentual en 2005 e 

outro en 2006. 
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5. Gastos dos fogares
 
5.1. Introdución 
 
Nesta epígrafe proporciónase información 

sobre determinados gastos do fogar; así 

incluímos gastos en telefonía fixa e móbil, 

alugueiro, hipoteca, servizo doméstico (que 

inclúe o coidado de nenos) e persoal para o 

coidado de persoas dependentes. 

Os gastos considerados son relativos á 

vivenda principal do fogar, non tendo en conta 

aqueles referentes a vivendas secundarias ou 

de temporada. 

Do mesmo xeito só se consideran gastos os 

do fogar e non os relativos a negocios, aínda 

que veñan no mesmo recibo. 

Para o cálculo do gasto medio mensual só se 

consideran os fogares que teñen gasto. 

5.2. Telefonía 
 
A porcentaxe de fogares galegos con gasto en 

telefonía fixa segue a diminuír lixeiramente 

nos últimos anos, pasando do 85,22% en 

2003 ao 80,15% en 2006. A tendencia inversa 

amosa a porcentaxe de telefonía móbil, que 

aumenta uns tres puntos porcentuais cada 

ano desde 2003 ata chegar ao 75,72% de 

fogares galegos con gasto en telefonía móbil 

en 2006. 

2003 2004 2005 2006
Telefonía fixa 85,22 83,22 82,63 80,15

Telefonía móbil 66,65 69,43 72,37 75,72

 Fonte: IGE

FOGARES CON GASTO EN TELEFONÍA 
GALICIA

  

 

 

O gasto medio mensual dos fogares galegos 

en telefonía fixa é de 32,32 euros para o ano 

2006, mentres que o de telefonía móbil é de 

43,79 euros. 

2003 2004 2005 2006
Telefonía fixa 29,52 29,56 31,76 32,32

Telefonía móbil 33,40 36,60 40,79 43,79

 Fonte: IGE

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN 
TELEFONÍA. GALICIA

 
En 2006, un 58,48% dos fogares galegos 

teñen gasto en telefonía tanto fixa coma móbil, 

mentres que o 2,60% non teñen gasto en 

telefonía. Por outro lado, o 21,67% dos 

fogares teñen gasto só en telefonía fixa e o 

17,24% só en telefonía móbil. Estas dúas 

últimas porcentaxes son as que máis varían 

no período 2003-2006, os fogares con gasto 

só en telefonía móbil soben case sete puntos, 

mentres que os de gasto só en fixa baixan 7,3 

puntos porcentuais. 

2003 2004 2005 2006
Con gasto en fixa e móbil 56,23 56,77 58,44 58,48

Con gasto só en fixa 28,99 26,45 24,19 21,67

Con gasto só en móbil 10,43 12,66 13,93 17,24

Sen gasto en telefonía 4,36 4,12 3,44 2,60

Total 100,00 100,00 100,00 100,00

 Fonte: IGE

FOGARES SEGUNDO O GASTO EN TELEFONÍA 
FIXA E MÓBIL. GALICIA
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5.3. Alugueiro e hipoteca 
 
En 2006, un de cada dez fogares galegos ten 

gasto en alugueiro, proporción moi similar á de 

anos anteriores. Por outra banda, deses dez 

fogares, dous teñen gasto en hipoteca, e a 

proporción sube lixeiramente respecto do ano 

anterior. 

2003 2004 2005 2006
Alugueiro 9,41 9,46 8,44 9,94

Hipoteca 16,58 17,77 17,72 20,69

 Fonte: IGE

FOGARES CON GASTO EN ALUGUEIRO E 
HIPOTECA. GALICIA

 
O gasto medio mensual dos fogares con 

hipoteca é superior ao dos fogares con 

alugueiro, así, o gasto mensual en hipoteca é 

de 362,34 euros fronte aos 228,28 euros 

mensuais en alugueiro. 

2003 2004 2005 2006
Alugueiro 181,90 194,44 218,82 228,28

Hipoteca 346,88 332,13 326,88 362,34

 Fonte: IGE

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN 
ALUGUEIRO E HIPOTECA. GALICIA

 
No ano 2006, os fogares galegos que teñen 

alugueiro invisten o 15,21% dos seus ingresos 

no seu pagamento, mentres que os fogares 

con hipoteca invisten o 16,16% dos seus 

ingresos. 

2003 2004 2005 2006
Alugueiro 13,56 14,38 14,69 15,21

Hipoteca 16,85 15,84 15,37 16,16

 Fonte: IGE

PORCENTAXE DE INGRESOS DEDICADOS AO 
PAGAMENTO DE ALUGUEIRO E HIPOTECA 

GALICIA

 

5.4. Servizo doméstico e persoal para 
o coidado de persoas 
dependentes 

 
O 6,51% dos fogares galegos teñen gasto en 

servizo doméstico en 2006, mentres que só o 

0,96% teñen gasto en persoal para o coidado 

de persoas dependentes, porcentaxes 

similares ás de anos anteriores. 

2003 2004 2005 2006

Servizo doméstico 7,80 6,95 7,39 6,51
Persoal para o coidado
de persoas dependentes 0,63 0,87 1,16 0,96

 Fonte: IGE

FOGARES CON GASTO EN SERVIZO 
DOMÉSTICO E PERSOAL PARA O COIDADO DE 

PERSOAS DEPENDENTES. GALICIA 

 
O gasto medio mensual en servizo doméstico 

é de 225,21 euros en 2006, mentres que o de 

persoal para o coidado de persoas 

dependentes se sitúa en 296,28 euros, 

cantidades superiores nuns dez euros ás do 

ano 2005. 

2003 2004 2005 2006

Servizo doméstico 204,17 199,46 215,65 225,21
Persoal para o coidado
de persoas dependentes 279,06 308,57 283,31 296,28

 Fonte: IGE

GASTO MEDIO MENSUAL EN SERVIZO 
DOMÉSTICO E PERSOAL PARA O COIDADO DE 

PERSOAS DEPENDENTES. GALICIA 
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As definicións dos conceptos utilizados pódense ver na metodoloxía incluída na 
páxina web. 
 
Máis información na nosa páxina web: http://www.ige.eu 
Teléfono de información:  981 541 589 
FAX:    981 541 323 
Contacto: http://www.ige.eu/catalogo/peticioninfo.jsp?idioma=ga 

Enderezo postal:      
 Instituto Galego de Estatística  
 Complexo administrativo San Lázaro s/n 
 15703 Santiago de Compostela (A Coruña) 


